
1. НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ (РАСЧЕТ) по НДС 

1.1. Описание элементов электронной налоговой декларации 

Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

Корневой элемент 

 

NDS   

Атрибуты: 

 

   

версия version   

тип type   

код ИМНС kodIMNS   

УНП UNP   

месяц, за который подана декларация period   

год, за кот подана декларация year   

Признак внесения изменения utochRaschet   

в соответствии с пунктом 6 статьи 33 
Налогового кодекса Республики Беларусь 

p6Art33Sign   

в соответствии с пунктом 6 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно сообщению 

p6Art73Sign   

в соответствии с пунктом 6 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно сообщению, номер 1 

p6Art73SignNum1   

в соответствии с пунктом 6 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно сообщению, дата 1 

p6Art73SignDate1   

в соответствии с пунктом 6 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно сообщению, номер 2 

p6Art73SignNum2   

в соответствии с пунктом 6 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно сообщению, дата 2 

p6Art73SignDate2   

в соответствии с пунктом 8 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно уведомлению 

p8Art73SignSign   

в соответствии с пунктом 8 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно уведомлению, номер 1 

p8Art73SignNum1   

в соответствии с пунктом 8 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно уведомлению, дата 1 

p8Art73SignDate1   

 в соответствии с пунктом 8 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно уведомлению, номер 2 

p8Art73SignNum2   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

в соответствии с пунктом 8 статьи 73 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
согласно уведомлению, дата 2 

p8Art73SignDate2   

признак в связи с обнаружением 
неполноты сведений или ошибок 

errorSign   

Выбор со следующего налогового, 
отчетного периода способа уплаты НДС 
(квартал) 

nextPeriodQ   

Выбор со следующего налогового, 
отчетного периода способа уплаты НДС 
(месяц) 

nextPeriodM   

тип декларации (ежемесячный, 
квартальный) 

term_type   

признак ликвидации (SELF_START В 
соответствии с абзацем вторым части 
первой пункта 1 статьи 44, SELF_END В 
соответствии с абзацем третьим части 
первой пункта 1 статьи 44, BRANCH В 
соответствии с пунктом 3 статьи 44 
Налогового кодекса Республики Беларусь 
FOREIGN В соответствии с пунктом 4 
статьи 44 Налогового кодекса Республики 
Беларусь REORGANIZATION В 
соответствии с пунктами 4 - 6 статьи 45 
Налогового кодекса Республики Беларусь, 
PARTNERSHIP В соответствии с пунктом 6 
статьи 44 Налогового кодекса Республики 
Беларусь)  

liquidationType   

дата представления в регистрирующий 
орган заявления о ликвидации, дата 
ликвидации обособленного 
подразделения 

submLiquidationDate   

Округлять до наличных roundToCash   

код валюты (BYR=974, BYN=933) currencyCode   

формат отображения денежных значений 
(RUBLE= рубль, THOUSAND= тысяча, 
MILLION= миллион) 

currencyValuesDisplayFormat   

 

Поля: 

 

   

В инспекцию Министерства по налогам и 
сборам (наименование района, города, 
района в городе)  

Nds_v4_district   

Управление (отдел) по работе с 
плательщиками (наименование района) 

Nds_v4_depDistrict   

информация о плательщике Nds_v4_payer   

(наименование (фамилия, собственное 
имя, отчество (если таковое имеется) 
плательщика) 

name   

(место нахождения (место жительства) 
плательщика) 

address   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

(фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется, ответственного 
лица, телефон) 

responsible_person   

Руководитель организации Nds_ver4_org_head   

Раздел I. НАЛОГОВАЯ БАЗА    

1. Сумма по операциям, облагаемым по 
ставке (20/120) 

Nds_ver4_sectionOneSum1   

1. Сумма НДС по операциям, облагаемым 
по ставке (20/120) 

Nds_ver4_sectionOneNds1   

2. Сумма по операциям, облагаемым по 
ставке (18/118) 

Nds_ver4_sectionOneSum2   

2. Сумма НДС по операциям, облагаемым 
по ставке (18/118) 

Nds_ver4_sectionOneNds2   

3. Сумма по операциям, облагаемым по 
ставке (строка 3.1 + строка 3.2 + строка 3.3 
+ строка 3.4), в том числе: 

Nds_ver4_sectionOneSum3   

3. Сумма НДС по операциям, облагаемым 
по ставке (строка 3.1 + строка 3.2 + строка 
3.3 + строка 3.4), в том числе: 

Nds_ver4_sectionOneNds3   

3.1. Сумма при реализации 
произведенной на территории Республики 
Беларусь, а также при реализации на 
территории Республики Беларусь 
произведенной на территории государств - 
членов Евразийского экономического 
союза продукции растениеводства (за 
исключением цветоводства, декоративных 
растений), дикорастущих ягод, орехов и 
иных плодов, грибов, другой 
дикорастущей продукции, продукции 
пчеловодства, продукции животноводства 
(за исключением пушнины), продукции 
рыбоводства 

Nds_ver4_sectionOneSum3p1   

3.1. Сумма НДС при реализации 
произведенной на территории Республики 
Беларусь, а также при реализации на 
территории Республики Беларусь 
произведенной на территории государств - 
членов Евразийского экономического 
союза продукции растениеводства (за 
исключением цветоводства, декоративных 
растений), дикорастущих ягод, орехов и 
иных плодов, грибов, другой 
дикорастущей продукции, продукции 
пчеловодства, продукции животноводства 
(за исключением пушнины), продукции 
рыбоводства 

Nds_ver4_sectionOneNds3p1   

3.2. Сумма при реализации 
продовольственных товаров и товаров 
для детей по перечню согласно 
приложению 26 к Налоговому кодексу 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionOneSum3p2   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

3.2. Сумма НДС при реализации 
продовольственных товаров и товаров 
для детей по перечню согласно 
приложению 26 к Налоговому кодексу 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionOneNds3p2   

3.3. Сумма при реализации на территории 
Республики Беларусь лекарственных 
средств и (или) медицинских изделий 

Nds_ver4_sectionOneSum3p3   

3.3. Сумма НДС при реализации на 
территории Республики Беларусь 
лекарственных средств и (или) 
медицинских изделий 

Nds_ver4_sectionOneNds3p3   

3.4. Сумма при реализации иных товаров Nds_ver4_sectionOneSum3p4   

3.4. Сумма НДС при реализации иных 
товаров 

Nds_ver4_sectionOneNds3p4   

4. Сумма по операциям, облагаемым по 
ставке (25/125) 

Nds_ver4_sectionOneSum4   

4. Сумма НДС по операциям, облагаемым 
по ставке (25/125) 

Nds_ver4_sectionOneNds4   

4.1. Сумма по операциям, облагаемым по 
ставке (26/126) 

Nds_ver4_sectionOneSum4p1   

4.1. Сумма НДС по операциям, 
облагаемым по ставке (26/126) 

Nds_ver4_sectionOneNds4p1   

5. Сумма по операциям по безвозмездной 
передаче товаров (работ, услуг), 
имущественных прав (далее - объекты), 
не признаваемым реализацией или 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с законодательством 

Nds_ver4_sectionOneSum5   

6. Сумма по операциям, облагаемым по 
ставке (0%) 

Nds_ver4_sectionOneSum6   

7. Сумма по операциям по реализации 
товаров (работ, услуг), не облагаемых 
НДС (освобождаемых от НДС), вычет 
сумм НДС по которым производится в 
полном объеме (строка 7.1 + строка 7.2 + 
строка 7.3), в том числе: 

Nds_ver4_sectionOneSum7   

7.1. Сумма в соответствии с 
нормативными правовыми актами 
Президента Республики Беларусь, 
определяющими такой порядок вычета 
сумм НДС 

Nds_ver4_sectionOneSum7p1   

7.2. Сумма по отгруженным до 1 января 
2022 г. товарам собственного 
производства продавцом - налоговым 
резидентом Республики Беларусь 
согласно договору купли - продажи с 
лизингодателем - налоговым резидентом 
Республики Беларусь, приобретающим 
данные товары в собственность для их 
последующей передачи по договору 

Nds_ver4_sectionOneSum7p2   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

международного лизинга за пределы 
Республики Беларусь с правом выкупа 

7.3. Сумма в соответствии с подпунктами 
27.7 и 27.8 пункта 27 статьи 133 
Налогового кодекса Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionOneSum7p3   

8. Сумма по операциям, освобождаемым 
от НДС 

Nds_ver4_sectionOneSum8   

9. Сумма по операциям, местом 
реализации которых не признается 
территория Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionOneSum9   

9.1. Сумма по операциям при электронной 
дистанционной продаже товаров, местом 
реализации которых не признается 
территория Республики Беларусь4, в 
разрезе государств (код государства): 

Nds_ver4_sectionOneSum9p1   

 Nds_ver4_webSell9p1    

 country   

код государства code   

сумма amount   

9.1.1. Сумма по операциям при 
электронной дистанционной продаже 
товаров, местом реализации которых не 
признается территория Республики 
Беларусь4, в разрезе государств (код 
государства): 

Nds_ver4_sectionOneSum9p1p1   

 Nds_ver4_otherWebPlatforms9p1p1    

 country   

код государства code   

сумма amount   

10. Сумма по операциям по реализации 
товаров по розничным ценам 

Nds_ver4_sectionOneSum10   

10. Сумма НДС по операциям по 
реализации товаров по розничным ценам 

Nds_ver4_sectionOneNds10   

11. Сумма НДС, излишне предъявленные 
покупателям 

Nds_ver4_sectionOneNds11   

11.1. Математическое округление по 
операциям, связанным с направлением 
(выставлением) электронных счетов-
фактур 

Nds_ver4_sectionOneNds11p1   

12. Суммы уменьшения налоговых 
вычетов, превышающие сумму вычетов 
отчетного налогового периода 

Nds_ver4_sectionOneNds12   

13. Налоговая база и суммы НДС, 
подлежащие уплате при приобретении 
обьектов у иностранных организаций, 
иностранных индивидуальных 
предпринимателей 

Nds_ver4_sectionOneSum13   

13. Налоговая база и суммы НДС, 
подлежащие уплате при приобретении 

Nds_ver4_sectionOneNds13   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

обьектов у иностранных организаций, 
иностранных индивидуальных 
предпринимателей 

13.1. в том числе налоговая база и суммы 
НДС, подлежащие уплате при 
приобретении услуг передачи данных у 
иностранных организаций 

Nds_ver4_sectionOneSum13p1   

13.1. в том числе налоговая база и суммы 
НДС, подлежащие уплате при 
приобретении услуг передачи данных у 
иностранных организаций 

Nds_ver4_sectionOneNds13p1   

14. Сумма ИТОГО по разделу I (строка 1 + 
строка 2 + строка 3 + строка 4 + строка 4-1 
+ строка 5 + строка 6 + строка 7 + строка 8 
+ строка 9 + строка 9-1 + строка 10 + 
строка 11 + строка 11-1 + строка 12 + 
строка 13) 

Nds_ver4_sectionOneSum14   

14. Сумма НДС ИТОГО по разделу I 
(строка 1 + строка 2 + строка 3 + строка 4 
+ строка 4-1 + строка 5 + строка 6 + строка 
7 + строка 8 + строка 9 + строка 9-1 + 
строка 10 + строка 11 + строка 11-1 + 
строка 12 + строка 13) 

Nds_ver4_sectionOneNds14   

14а. Сумма НДС по объектам, обороты по 
реализации которых освобождены от 
уплаты НДС 

Nds_ver4_sectionOneNds14A   

14б. Сумма НДС по объектам, по 
оборотам по реализации которых 
предоставлен налоговый кредит 

Nds_ver4_sectionOneNds14B   

14в. Сумма НДС по остальным объектам Nds_ver4_sectionOneNds14V   

Доступна ли для редактирования строка 
14в. 

Nds_ver4_sectionOneNds14VEdit   

14в.1. в том числе сумма НДС, 
исчисленная с оборотов по реализации 
услуг передачи данных (строка 4-1 + 
строка 13.1) 

Nds_ver4_sectionOneNds14Vp1   

Раздел II. НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ    

15. Налоговые вычеты - всего (строка 15а 
+ строка 15б + строка 15в) 

Nds_ver4_sectionTwoNds15   

15а. Налоговые вычеты по объектам, 
обороты по реализации которых 
освобождены от уплаты НДС 

Nds_ver4_sectionTwoNds15A   

15б. Налоговые вычеты по объектам, по 
оборотам по реализации которых 
предоставлен налоговый кредит 

Nds_ver4_sectionTwoNds15B   

15в. Налоговые вычеты по остальным 
объектам 

Nds_ver4_sectionTwoNds15V   

15в.1. в том числе налоговые вычеты, 
приходящиеся на оборот по реализации 
услуг передачи данных 

Nds_ver4_sectionTwoNds15Vp1   

Раздел III. СУММА НДС    
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

16. Сумма НДС нарастающим итогом - 
всего (строка 16а + строка 16б + строка 
16в) и (строка 14 - строка 15) 

Nds_ver4_sectionThreeNds16   

16а. Сумма НДС нарастающим итогом, 
остающаяся в распоряжении (подлежащая 
уменьшению) (строка 14а - строка 15а) 

Nds_ver4_sectionThreeNds16A   

16б. Сумма НДС нарастающим итогом, 
подлежащая уплате (возврату) по 
объектам, по оборотам по реализации 
которых предоставлен налоговый кредит 
(строка 14б - строка 15б) 

Nds_ver4_sectionThreeNds16B   

16в. Сумма НДС нарастающим итогом, 
подлежащая уплате (возврату) (строка 14в 
- строка 15в) 

Nds_ver4_sectionThreeNds16V   

16в.1. в том числе сумма НДС 
нарастающим итогом, подлежащая уплате 
по реализации услуг передачи данных 
(строка 14в. 1 - строка 15в.1) 

Nds_ver4_sectionThreeNds16V1   

17. Сумма НДС за отчетный период - 
всего (строка 17а + строка 17б + строка 
17в) 

Nds_ver4_sectionThreeNds17   

17а. Сумма НДС за отчетный период, 
остающаяся в распоряжении (подлежащая 
уменьшению) (строка 16а - строка 16а 
предыдущей налоговой декларации 
(расчета)) 

Nds_ver4_sectionThreeNds17A   

17б. Сумма НДС за отчетный период, 
подлежащая уплате (возврату), по 
объектам, по оборотам по реализации 
которых предоставлен налоговый кредит 
(строка 16б - строка 16б предыдущей 
налоговой декларации (расчета)) 

Nds_ver4_sectionThreeNds17B   

17в. Сумма НДС за отчетный период к 
уплате (возврату) по остальным объектам 
(строка 16в - строка 16в предыдущей 
налоговой декларации (расчета)) 

Nds_ver4_sectionThreeNds17V   

17в.1. в том числе сумма НДС за отчетный 
период к уплате (возврату) по реализации 
услуг передачи данных (строка 16в. 1 - 
строка 16в.1 предыдущей налоговой 
декларации (расчета)) 

Nds_ver4_sectionThreeNds17V1   

18.  Сумма НДС к уплате (возврату) за 
отчетный период - всего (строка 17б + 
строка 17в) и (строка 18а + строка 18б) 

Nds_ver4_sectionThreeNds18   

18.1. в том числе к возврату за отчетный 
период разницы между суммой налоговых 
вычетов и общей суммой НДС, 
исчисленной по реализации объектов 

Nds_ver4_sectionThreeNds18p1   

18а.  Сумма НДС к уплате (возврату) за 
отчетный период, уменьшенная на сумму 
НДС к уплате (возврату) за отчетный 
период по реализации услуг передачи 

Nds_ver4_sectionThreeNds18A   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

данных (строка 17б + строка 17в - строка 
17в.1) 

18б. Сумма НДС к уплате (возврату) за 
отчетный период по реализации услуг 
передачи данных (строка 17в.1) 

Nds_ver4_sectionThreeNds18B   

19. Из строки 18 к доплате (уменьшению) 
по акту проверки (строка 19а + строка 19б) 

Nds_ver4_sectionThreeNds19   

19.1. в том числе к возврату по акту 
проверки разницы между суммой 
налоговых вычетов и общей суммой НДС, 
исчисленной по реализации обьектов 

Nds_ver4_sectionThreeNds19p1   

19а. Сумма НДС, уменьшенная на сумму 
НДС по реализации услуг передачи 
данных 

Nds_ver4_sectionThreeNds19A   

19б. Сумма НДС по реализации услуг 
передачи данных 

Nds_ver4_sectionThreeNds19B   

Раздел IV ДРУГИЕ СВЕДЕНИЯ    

1. Суммы НДС текущего налогового 
периода, предъявленные при 
приобретении либо уплаченные при ввозе 
объектов, - всего (строка 1.1 + строка 1.2 + 
строка 1.3) 

Nds_ver4_sectionFourSum1   

1а. в том числе суммы НДС по 
создаваемым, приобретенным 
(ввезённым) основным средствам, 
нематериальным активам 

Nds_ver4_sectionFourSum1A   

1.1. суммы НДС, предъявленные при 
приобретении объектов на территории 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum1p1   

1.2. суммы НДС, исчисленные и 
уплаченные при ввозе товаров с 
территории государств - членов 
Евразийского экономического союза 

Nds_ver4_sectionFourSum1p2   

1.3. суммы НДС, уплаченные при выпуске 
товаров в соответствии с заявленной 
таможенной процедурой 

Nds_ver4_sectionFourSum1p3   

2. Суммы НДС, не принятые к вычету в 
прошлом налоговом периоде 

Nds_ver4_sectionFourSum2   

2.1. в том числе суммы НДС по 
созданным, приобретенным (ввезенным) 
основным средствам, нематериальным 
активам, из них: 

Nds_ver4_sectionFourSum2p1   

2.1.1. принятые к вычету в текущем 
налоговом периоде в полном объеме 
равными долями (по 1/12 или по 1/4) 
суммы НДС по созданным, 
приобретенным (ввезенным) основным 
средствам, нематериальным активам 

Nds_ver4_sectionFourSum2p1p1   

3. Принятые к вычету в полном объеме 
суммы НДС, приходящиеся на обороты по 

Nds_ver4_sectionFourSum3   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

реализации товаров (работ, услуг), 
облагаемые по ставке ноль (0) процентов 

4. Принятые к вычету в полном объеме 
суммы НДС, приходящиеся на обороты по 
реализации товаров, облагаемые по 
ставке 10 процентов 

Nds_ver4_sectionFourSum4   

5. Принятые к вычету в полном объеме 
суммы НДС, приходящиеся на обороты по 
реализации товаров (работ, услуг), не 
облагаемых НДС (освобождаемых от 
НДС), в соответствии с подпунктами 27.7, 
27.8 пункта 27 статьи 133 Налогового 
кодекса Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum5   

5.1. Принятые к вычету в полном объеме 
суммы НДС, приходящиеся на обороты по 
реализации товаров, местом реализации 
которых при их электронной 
дистанционной продаже не признается 
территория Республики Беларусь, в 
соответствии с подпунктом 27.9 пункта 27 
статьи 133 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum5p1   

6. Суммы НДС, не подлежащие вычету, и 
(или) суммы уменьшения налоговых 
вычетов (строка 6.1 + строка 6.2 + строка 
6.3), в том числе: 

Nds_ver4_sectionFourSum6   

6.1. суммы НДС, включенные в затраты, в 
том числе в связи с применением 
освобождения от НДС 

Nds_ver4_sectionFourSum6p1   

6.2. налоговые вычеты, переданные 
получателю, и (или) суммы НДС, 
переданные при реорганизации 
организации, в соответствии с пунктом 25 
статьи 133 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum6p2   

6.3. суммы уменьшения налоговых 
вычетов по иным основаниям, 
установленным Налоговым кодексом 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum6p3   

7. Не облагаемый НДС оборот по 
реализации товаров, отгруженных 
покупателям, являющимся 
налогоплательщиками государств - членов 
Евразийского экономического союза, с 
мест хранения на территории государств - 
членов Евразийского экономического 
союза, с выставок-ярмарок, проводимых 
на территории государств - членов 
Евразийского экономического союза, 
вычет сумм НДС по которым производится 
в полном объеме 

Nds_ver4_sectionFourSum7   

8. Облагаемый по ставке ноль (0) 
процентов оборот по реализации товаров 
на территорию государств - членов 

Nds_ver4_sectionFourSum8   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

Евразийского экономического союза 
(строка 8.1 + 8.2 + 8.3 + 8.4), в том числе: 

8.1. вывезенных на территорию 
Российской Федерации 

Nds_ver4_sectionFourSum8p1   

8.2. вывезенных на территорию 
Республики Казахстан 

Nds_ver4_sectionFourSum8p2   

8.1. вывезенных на территорию 
Республики Армения 

Nds_ver4_sectionFourSum8p3   

8.2. вывезенных на территорию 
Кыргызской Республики 

Nds_ver4_sectionFourSum8p4   

9. Освобождаемый от НДС и (или) 
облагаемый по ставкам 20, 10 процентов 
оборот по реализации товаров на 
территорию государств - членов 
Евразийского экономического союза 
(строка 9.1 + строка 9.2 + строка 9.3 + 
строка 9.4), в том числе: 

Nds_ver4_sectionFourSum9   

9.1. вывезенных на территорию 
Российской Федерации 

Nds_ver4_sectionFourSum9p1   

9.2. вывезенных на территорию 
Республики Казахстан 

Nds_ver4_sectionFourSum9p2   

9.1. вывезенных на территорию 
Республики Армения 

Nds_ver4_sectionFourSum9p3   

9.2. вывезенных на территорию 
Кыргызской Республики 

Nds_ver4_sectionFourSum9p4   

10. Облагаемый по ставке ноль (0) 
процентов оборот по реализации лицами, 
обладающими статусом уполномоченного 
экономического оператора, товаров, при 
ввозе которых на территорию Республики 
Беларусь не взимался НДС таможенными 
органами 

Nds_ver4_sectionFourSum10   

11. Суммы НДС, не принятые к вычету на 
конец отчетного периода (строка 11.1 + 
строка 11.2), в том числе: 

Nds_ver4_sectionFourSum11   

11.1 подлежащие вычету в следующих 
отчетных периодах в полном объеме 
равными долями (по 1/12 или по 1/4) 
суммы НДС по созданным, 
приобретенным (ввезенным) основным 
средствам, нематериальным активам 
(строка 2.1 - строка 2.1.1) 

Nds_ver4_sectionFourSum11p1   

11.2. суммы НДС по остальным объектам 
(строка 1 + строка 2 - строка 11.1 - строка 
6 - строка 15 раздела II части I налоговой 
декларации (расчета) по НДС) 

Nds_ver4_sectionFourSum11p2   

12. Принятые к вычету в полном объеме 
суммы НДС в соответствии с: (строка 12.1 
+ строка 12.2 + строка 12.3) 

Nds_ver4_sectionFourSum12   

12.1. Декретом Президента Республики 
Беларусь от 6 августа 2009 г. № 10 "О 
создании дополнительных условий для 

Nds_ver4_sectionFourSum12p1   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

осуществления инвестиций в Республике 
Беларусь" в связи с реализацией 
инвестиционного договора: (строка 12.1.1 
+ строка 12.1.2 + …) 

 Nds_ver4_investContracts12p1    

 investContract   

дата инвестиционного договора, 
заключенного с Республикой Беларусь 

date   

номер инвестиционного договора, 
заключенного с Республикой Беларусь 

number   

сумма инвестиционного договора, 
заключенного с Республикой Беларусь 

amount   

12.2. инвестиционными договорами, 
заключенными с Республикой Беларусь, 
предусматривающими отличные от 
Декрета Президента Республики Беларусь 
от 6 августа 2009 г. № 10 условия и (или) 
порядок принятия сумм НДС к вычету в 
полном объеме: (строка 12.2.1 + строка 
12.2.2 + ...) 

Nds_ver4_sectionFourSum12p2   

 Nds_ver4_investContracts12p2    

 investContract   

дата инвестиционного договора, 
заключенного с Республикой Беларусь 

date   

номер инвестиционного договора, 
заключенного с Республикой Беларусь 

number   

сумма инвестиционного договора, 
заключенного с Республикой Беларусь 

amount   

1.3. иными актами Президента Республики 
Беларусь, которыми предоставлено право 
на принятие (установлен порядок 
принятия) сумм НДС к вычету в полном 
объеме: строка 12.3.1 + строка 12.3.2 + …) 

Nds_ver4_sectionFourSum12p3   

 Nds_ver4_acts12p3    

 act   

абзац акта Президента Республики 
Беларусь 

paragraph   

дата акта Президента Республики 
Беларусь 

date   

вид акта Президента Республики 
Беларусь 

name   

номер акта Президента Республики 
Беларусь 

number   

сумма  amount   

13. Сумма НДС, не поступившая в бюджет 
в связи с применением освобождения от 
НДС (строка 8 раздела I части I налоговой 
декларации (расчета) по НДС - строка 6.1) 
х 20 / 100) - строка 6.1) 

Nds_ver4_sectionFourSum13   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

14.1. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с подпунктом 2.5.1 пункта 2 
статьи 115 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum14p1   

14.2. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с абзацем вторым части 
первой подпункта 2.5.3 пункта 2 статьи 
115 Налогового кодекса Республики 
Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum14p2   

14.3. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с абзацем третьим части 
первой подпункта 2.5.3 пункта 2 статьи 
115 Налогового кодекса Республики 
Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum14p3   

14.4. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с подпунктом 2.7 пункта 2 
статьи 115 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum14p4   

14.5. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с подпунктом 2.30.1 пункта 2 
статьи 115 Налогового кодекса 
Республики Беларусь  

Nds_ver4_sectionFourSum14p5   

14.6. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с подпунктом 2.31 пункта 2 
статьи 115 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum14p6   

14.7. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с подпунктом 2.6 пункта 2 
статьи 115 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum14p7   

14.8. Обороты, не признаваемые 
объектом налогообложения НДС в 
соответствии с подпунктом 2.18 пункта 2 
статьи 115 Налогового кодекса 
Республики Беларусь 

Nds_ver4_sectionFourSum14p8   

15. Суммы НДС, отраженные в учете 
плательщика, но не признаваемые 
налоговыми вычетами на конец отчетного 
периода 

Nds_ver4_sectionFourSum15   

Раздел V СВЕДЕНИЯ О ЗАНИЖЕНИИ 
(ЗАВЫШЕНИИ) СУММЫ НДС, 
ПОДЛЕЖАЩЕЙ УПЛАТЕ (ВОЗВРАТУ) ПО 
НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ (РАСЧЕТУ), В 
КОТОРОЙ ОБНАРУЖЕНЫ НЕПОЛНОТА 
СВЕДЕНИЙ ИЛИ ОШИБКИ 

   

 Nds_ver4_sectionFiveJan, 
Nds_ver4_sectionFiveFeb, 
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

Nds_ver4_sectionFiveMar, 
Nds_ver4_sectionFiveApr, 
Nds_ver4_sectionFiveMay, 
Nds_ver4_sectionFiveJun, 
Nds_ver4_sectionFiveJul, 
Nds_ver4_sectionFiveAug, 
Nds_ver4_sectionFiveSep, 
Nds_ver4_sectionFiveOct, 
Nds_ver4_sectionFiveNov, 
Nds_ver4_sectionFiveDec 

Отчетный период3, за который 
обнаружены неполнота сведений или 
ошибки, приведшие к занижению 
(завышению) суммы НДС за этот период 

   

ИТОГО за год, в том числе: Nds_ver4_sectionFiveTotal   

исчислено в соответствии с пунктом 6 
статьи 33 Налогового кодекса Республики 
Беларусь 

Nds_ver4_sectionFiveP6A33   

исчислено в соответствии с пунктом 6 
статьи 73 Налогового кодекса Республики 
Беларусь 

Nds_ver4_sectionFiveP6A73   

исчислено в соответствии с пунктом 8 
статьи 73 Налогового кодекса Республики 
Беларусь 

Nds_ver4_sectionFiveP8A73   

Сумма НДС ndsSum   

сумма разницы между суммой налоговых 
вычетов и общей суммой НДС, 
исчисленной по реализации объектов 

difSum   

сумма НДС по реализации услуг передачи 
данных 

servSum   

Приложение 1 Nds_ver4_application1   

Сведения о размере и составе 
использованных льгот   

   

таблица Applicarion1Benefits   

Содержание льготы с указанием абзаца, 
подпункта, пункта, статьи, даты принятия, 
номера и вида правового акта, которым 
она установлена 

content   

Код льготы code   

Размер льготируемой налоговой базы tax_base_size   

Сумма НДС, не поступившая в бюджет в 
связи с использованием льготы 

amount   

Приложение 2  Nds_ver4_application2   

Реестр электронных таможенных 
деклараций на товары, выпущенные в 
соответствии с таможенной процедурой 
экспорта 

   

таблица Applicarion2Registry   

дата выпуска товаров releaseDate   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

регистрационный номер regNum   

регистрационный номер выпуска товаров regNumRelease   

код таможенной процедуры customsCode   

дата разрешения на убытие товаров permitDate   

сумма оборота sum   

итого total   

Приложение 3  Nds_ver4_application3   

Реестр документов, подтверждающих 
выполнение (оказание) работ (услуг) по 
предоставлению в пользование вагонов, 
контейнеров, тележек, 

   

рефрижераторных вагонов, по 
перестановке пассажирских вагонов на 
колесные пары другой колеи, по работе 
тягового железнодорожного подвижного 
состава и локомотивных бригад 

   

таблица Applicarion3Registry   

Наименование услуги serviceName   

Номер договоров предусматривающих 
оказание услуг 

contractNum   

Дата договоров предусматривающих 
оказание услуг 

contractDate   

Номер документа, подтверждающего 
оказание услуг 

documentNum   

Дата документа, подтверждающего 
оказание услуг 

documentDate   

Момент фактической реализации sellingDate   

сумма оборота sum   

итого total   

Приложение 4 Nds_ver4_application4   

Реестр документов, подтверждающих 
вывоз товаров за пределы Республики 
Беларусь и их реализацию с мест 
хранения, с выставок-ярмарок на 
территории государств – членов 
Евразийского экономического союза 

   

таблица Applicarion4Registry   

Номер заявления statementNum   

Дата заявления statementDate   

Наименование транспортных документов transportDocName   

Номер транспортных документов transportDocNum   

Дата транспортных документов transportDocDate   

Номер договоров contractNum   

Дата договоров contractDate   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

Код государства countryCode   

Номер договоров с покупателем-
иностранной организацией 

foreignContractNum   

Дата договоров с покупателем - 
иностранной организацией 

foreignContractDate   

Момент фактической реализации sellingDate   

сумма оборота sum   

Номер документов, подтверждающих 
выручку 

revenueDocNum   

Дата документов, подтверждающих 
выручку 

revenueDocDate   

итого total   

Приложение 5 Nds_ver4_application5   

Реестр документов, подтверждающих 
вывоз товаров за пределы Республики 
Беларусь и их реализацию с мест 
хранения на территории иностранных 
государств 

   

таблица Applicarion5Registry   

регистрационный номер выпуска товаров customsDeclNum   

дата выпуска товаров customsDeclDate   

дата выпуска товаров customsMarkDate   

Номер договоров contractNum   

Дата договоров contractDate   

наименование государства countryName   

Номер договоров с покупателем - 
иностранной организацией 

foreignContractNum   

Дата договоров с покупателем - 
иностранной организацией 

foreignContractDate   

Наименование транспортных документов transportDocName   

Номер транспортных документов transportDocNum   

Дата транспортных документов transportDocDate   

Момент фактической реализации sellingDate   

сумма оборота sum   

Номер документов, подтверждающих 
выручку 

revenueDocNum   

Дата документов, подтверждающих 
выручку 

revenueDocDate   

итого total   

Приложение 6 Nds_ver4_application6   

Реестр документов, подтверждающих 
реализацию товаров собственного 
производства владельцу магазина 
беспошлинной торговли 
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

таблица Applicarion6Registry   

Наименование владельца ownerName   

Номер договоров contractNum   

Дата договоров contractDate   

Дата товарно-транспортная накладная waybillDate   

Номер товарно-транспортная накладная waybillNum   

Дата сертификата продукции certificateDate   

Номер сертификата продукции certificateNum   

Период действия сертификата продукции certificatePeriod   

Дата выпуска товаров sellingDate   

Номер выпуска товаров sellingRegNum   

сумма оборота sum   

итого total   

Приложение 7 Nds_ver4_application7   

Реестр документов, подтверждающих 
оказание услуг по обслуживанию 
воздушных судов, выполняющих 
международные полеты и (или) 
международные воздушные перевозки 

   

таблица Applicarion7Registry   

Наименование услуг serviceName   

Номер договоров contractNum   

Дата договоров contractDate   

Номер договоров documentNum   

Дата договоров documentDate   

сумма оборота sum   

итого total   

Приложение 8 Nds_ver4_application8   

Реестр документальных подтверждений 
вывоза товара за пределы таможенной 
территории Евразийского экономического 
союза 

   

таблица Applicarion8Registry   

Дата получения акта recieveActDate   

Дата подписания signActDate   

Предъявленная к возмещению сумма НДС claimNds   

Сумма оборота sum   

Номер чека receiptNum   

Дата составления чека receiptDate   

Сумма покупки с НДС по платежному 
документу магазина 

sumWithNds   
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Название элемента декларации 
Сокращенное название элемента 

XML-документа декларации 
Тип Примечание 

Сумма покупки без НДС  sumWithoutNds   

Сумма НДС, подлежащая возврату returnNds   

итого total   

Приложение 11  Nds_ver4_application11   

Перечень заявлений о ввозе товаров и 
уплате косвенных налогов 

   

таблица Applicarion11Registry   

дата заявления statementDate   

номер заявления statementNum   

Идентификационный код (номер) 
налогоплательщика 

payerCode   

Дата поступления в МНС информации о 
заявлении  

infoDate   

сумма оборота sum   

итого total   

Приложение 12  Nds_ver4_application12   

Реестр документов, подтверждающих 
выполнение (оказание) для иностранных 
организаций или физических лиц работ 
(услуг) по ремонту, модернизации, 
переоборудованию техническому 
обслуживанию воздушных судов, их 
компонентов (включая поверку и 
дефектацию), а также по ремонту, 
модернизации, переоборудованию единиц 
железнодорожного подвижного состава 

   

таблица Applicarion12Registry   

Наименование работ (услуг) serviceName   

Номер договоров, на основании которого 
осуществляется выполнение (оказание) 
работ (услуг) 

contractNum   

Дата договоров, на основании которого 
осуществляется выполнение (оказание) 
работ (услуг) 

contractDate   

Номер договоров, на основании которого 
осуществляется организация выполнения 
(оказания) работ (услуг) 

orgContractNum   

Дата договоров, на основании которого 
осуществляется организация выполнения 
(оказания) работ (услуг) 

orgContractDate   

Наименование документа documentName   

Номер документов documentNum   

Дата документов documentDate   

сумма оборота sum   

итого total   
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1.2. Cхема XML-документа 

<?xml version="1.0" encoding="utf-8"?> 

<xsd:schema targetNamespace="http://mns/edeclaration/xml/nds/ver4" 

xmlns:xsd="http://www.w3.org/2001/XMLSchema"> 

 <xsd:element name="NDS"> 

  <xsd:complexType> 

   <xsd:sequence> 

    <xsd:element name="Nds_v4_district" type="xsd:string" /> 

    <xsd:element name="Nds_v4_depDistrict" type="xsd:string" /> 

    <xsd:element name="Nds_v4_payer"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name="name" type="xsd:string" 

/> 

            <xsd:element name="address" 

type="xsd:string" /> 

            <xsd:element name="responsible_person" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_sectionOne" minOccurs="0"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 
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       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum3p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds3p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum3p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds3p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum3p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds3p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum3p4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 
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       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds3p4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum4p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds4p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum5"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum6"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum7"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 
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       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum7p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum7p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum7p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum8"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum9"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum9p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="Nds_ver4_webSell9p1" 

minOccurs="0" maxOccurs="1"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element 

name="countrySell" minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

           <xsd:complexType> 

            <xsd:sequence> 

            

 <xsd:element name="code" type="xsd:string" /> 

            

 <xsd:element name="amount"> 

             

 <xsd:simpleType> 
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 <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

              

  <xsd:fractionDigits value="2" /> 

              

 </xsd:restriction> 

             

 </xsd:simpleType> 

            

 </xsd:element> 

           

 </xsd:sequence> 

           </xsd:complexType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum9p1p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_otherWebPlatforms9p1p1" minOccurs="0" maxOccurs="1"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element 

name="countryPlatforms" minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

           <xsd:complexType> 

            <xsd:sequence> 

            

 <xsd:element name="code" type="xsd:string" /> 

            

 <xsd:element name="amount"> 

             

 <xsd:simpleType> 

              

 <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

              

  <xsd:fractionDigits value="2" /> 

              

 </xsd:restriction> 

             

 </xsd:simpleType> 

            

 </xsd:element> 

           

 </xsd:sequence> 

           </xsd:complexType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum10"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 



23 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds10"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds11"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds11p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds12"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum13"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds13"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum13p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds13p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 
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       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneSum14"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds14"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds14A"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds14B"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds14V"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds14VEdit" type="xsd:boolean" /> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionOneNds14Vp1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_sectionTwo"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionTwoNds15"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 
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       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionTwoNds15A"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionTwoNds15B"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionTwoNds15V"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionTwoNds15Vp1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_sectionThree"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds16"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds16A"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds16B"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds16V"> 
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        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds16Vp1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds17"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds17A"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds17B"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds17V"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds17Vp1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds18"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds18p1"> 
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        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds18A"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds18B"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds19"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds19p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds19A"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionThreeNds19B"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_sectionFour"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum1A"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum1p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum1p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum1p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum2p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum2p1p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum5"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum5p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum6"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum6p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum6p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum6p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum7"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 



30 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum8"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum8p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum8p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum8p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum8p4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum9"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum9p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum9p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum9p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum9p4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum10"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum11"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum11p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum11p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum12"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum12p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_investContracts12p1" minOccurs="0" maxOccurs="1"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element 

name="investContractP1" minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

           <xsd:complexType> 

            <xsd:sequence> 

            

 <xsd:element name="date" type="xsd:dateTime" /> 

            

 <xsd:element name="number" type="xsd:string" /> 

            

 <xsd:element name="amount"> 

             

 <xsd:simpleType> 

              

 <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

              

  <xsd:fractionDigits value="2" /> 

              

 </xsd:restriction> 

             

 </xsd:simpleType> 

            

 </xsd:element> 

           

 </xsd:sequence> 

           </xsd:complexType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum12p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_investContracts12p2" minOccurs="0" maxOccurs="1"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element 

name="investContractP2" minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

           <xsd:complexType> 

            <xsd:sequence> 

            

 <xsd:element name="date" type="xsd:dateTime" /> 

            

 <xsd:element name="number" type="xsd:string" /> 

            

 <xsd:element name="amount"> 

             

 <xsd:simpleType> 

              

 <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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  <xsd:fractionDigits value="2" /> 

              

 </xsd:restriction> 

             

 </xsd:simpleType> 

            

 </xsd:element> 

           

 </xsd:sequence> 

           </xsd:complexType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum12p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="Nds_ver4_acts12p3" 

minOccurs="0" maxOccurs="1"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name="act" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

           <xsd:complexType> 

            <xsd:sequence> 

            

 <xsd:element name="paragraph" type="xsd:string" /> 

            

 <xsd:element name="date" type="xsd:dateTime" /> 

            

 <xsd:element name="number" type="xsd:string" /> 

            

 <xsd:element name="name" type="xsd:string" /> 

            

 <xsd:element name="amount"> 

             

 <xsd:simpleType> 

              

 <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

              

  <xsd:fractionDigits value="2" /> 

              

 </xsd:restriction> 

             

 </xsd:simpleType> 

            

 </xsd:element> 

           

 </xsd:sequence> 

           </xsd:complexType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum13"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p1"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p2"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p3"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p4"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p5"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p6"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p7"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum14p8"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFourSum15"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_sectionFive"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name="Nds_ver4_sectionFiveJan" 

minOccurs="0" maxOccurs="1"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveFeb"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 
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                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveMar"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 
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       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveApr"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveMay"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 
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                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveJun"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveJul"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 
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                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveAug"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveSep"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 
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                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveOct"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 
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               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveNov"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveDec"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 
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               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveTotal"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveP6A33"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 
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               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveP6A73"> 

             <xsd:complexType> 

              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element 

name="Nds_ver4_sectionFiveP8A73"> 

             <xsd:complexType> 
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              <xsd:sequence> 

               <xsd:element 

name="ndsSum"> 

                <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="difSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

               <xsd:element 

name="servSum"> 

                   <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

               </xsd:element> 

              </xsd:sequence> 

             </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application1" minOccurs="0" 

maxOccurs="1"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name="Application1Benefits" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element 

name="content" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name="code" 

type="xsd:string" /> 

          <xsd:element 

name="taxBase"> 

           <xsd:simpleType> 

           

 <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

            

 <xsd:fractionDigits value="2" /> 

           

 </xsd:restriction> 

           </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

          <xsd:element 

name="amount"> 

           <xsd:simpleType> 
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 <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

            

 <xsd:fractionDigits value="2" /> 

           

 </xsd:restriction> 

           </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application2"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application2Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="releaseDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="regNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="regNumRelease" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="customsCode" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="permitDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application3"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application3Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="serviceName" type="xsd:string" /> 
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          <xsd:element name 

="contractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="documentNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="documentDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="sellingDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application4"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application4Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="statementNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="statementDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="transportDocName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="transportDocNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="transportDocDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="contractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="countryCode" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="foreignContractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="foreignContractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="sellingDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name="sum"> 
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           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

          <xsd:element name 

="revenueDocNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="revenueDocDate" type="xsd:dateTime" /> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application5"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application5Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="customsDeclNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="customsDeclDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="customsMarkDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="contractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="countryName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="foreignContractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="foreignContractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="transportDocName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="transportDocNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="transportDocDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="sellingDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 
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                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

          <xsd:element name 

="revenueDocNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="revenueDocDate" type="xsd:dateTime" /> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application6"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application6Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="ownerName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="waybillNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="waybillDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="certificateNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="certificateDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="certificatePeriod" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="sellingRegNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="sellingDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 
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                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application7"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application7Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="serviceName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="documentName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="documentNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="documentDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name ="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application8"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application8Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="recieveActDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="signActDate" type="xsd:dateTime" /> 
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          <xsd:element name 

="claimNds"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

          <xsd:element name ="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

          <xsd:element name 

="receiptNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="receiptDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="sumWithNds"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

          <xsd:element name 

="sumWithoutNds"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

          <xsd:element name 

="returnNds"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application11"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 



51 

       <xsd:element name = "Application11Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="statementDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="statementNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="payerCode" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="infoDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name ="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 

                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_application12"> 

     <xsd:complexType> 

      <xsd:sequence> 

       <xsd:element name = "Application12Registry" 

minOccurs="0" maxOccurs="unbounded"> 

        <xsd:complexType> 

         <xsd:sequence> 

          <xsd:element name 

="serviceName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="contractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="orgContractNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="orgContractDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name 

="documentName" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="documentNum" type="xsd:string" /> 

          <xsd:element name 

="documentDate" type="xsd:dateTime" /> 

          <xsd:element name ="sum"> 

           <xsd:simpleType> 

                     <xsd:restriction 

base="xsd:decimal"> 
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                         <xsd:fractionDigits 

value="2"/> 

                        </xsd:restriction> 

                    </xsd:simpleType> 

          </xsd:element> 

         </xsd:sequence> 

        </xsd:complexType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name="total"> 

        <xsd:simpleType> 

                  <xsd:restriction base="xsd:decimal"> 

                      <xsd:fractionDigits value="2"/> 

                     </xsd:restriction> 

                 </xsd:simpleType> 

       </xsd:element> 

       <xsd:element name ="leader" 

type="xsd:string" /> 

      </xsd:sequence> 

     </xsd:complexType> 

    </xsd:element> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_payment_date" type="xsd:date" /> 

    <xsd:element name="Nds_ver4_org_head" type="xsd:string" /> 

   </xsd:sequence> 

   <xsd:attribute name="version" type="xsd:int" fixed="4" /> 

      <xsd:attribute name="type" type="xsd:string" fixed="NDS" /> 

      <xsd:attribute name="kodIMNS" type="xsd:string" /> 

      <xsd:attribute name="UNP" type="xsd:string" /> 

      <xsd:attribute name="period" type="xsd:int" /> 

      <xsd:attribute name="year" type="xsd:int" /> 

      <xsd:attribute name="utochRaschet" type="xsd:boolean" /> 

      <xsd:attribute name="monthNext" type="xsd:boolean" /> 

      <xsd:attribute name="quarterNext" type="xsd:boolean" /> 

         <xsd:attribute name="p6Art33Sign" type="xsd:boolean" /> 

         <xsd:attribute name="p6Art73Sign" type="xsd:boolean" /> 

      <xsd:attribute name="p6art73SignNum1" type="xsd:string" /> 

         <xsd:attribute name="p6art73SignDate1" type="xsd:date" /> 

         <xsd:attribute name="p6art73SignNum2" type="xsd:string" /> 

         <xsd:attribute name="p6art73SignDate2" type="xsd:date" /> 

         <xsd:attribute name="p8Art73Sign" type="xsd:boolean" /> 

      <xsd:attribute name="p8art73SignNum1" type="xsd:string" /> 

         <xsd:attribute name="p8art73SignDate1" type="xsd:date" /> 

         <xsd:attribute name="p8art73SignNum2" type="xsd:string" /> 

         <xsd:attribute name="p8art73SignDate2" type="xsd:date" /> 

      <xsd:attribute name="errorSign" type="xsd:boolean" /> 

      <xsd:attribute name="term_type" type="xsd:int" /> 

      <xsd:attribute name="roundToCash" type="xsd:boolean" /> 

      <xsd:attribute name="liquidationType"> 

       <xsd:simpleType> 

        <xsd:restriction base="xsd:string"> 

         <xsd:enumeration value="SELF_START"></xsd:enumeration> 

         <xsd:enumeration value="SELF_END"></xsd:enumeration> 

         <xsd:enumeration value="BRANCH"></xsd:enumeration> 

         <xsd:enumeration value="FOREIGN"></xsd:enumeration> 

         <xsd:enumeration 

value="REORGANIZATION"></xsd:enumeration> 

         <xsd:enumeration value="PARTNERSHIP"></xsd:enumeration> 

         <xsd:enumeration 

value="ONE_PERSON_FOUNDED"></xsd:enumeration> 

        </xsd:restriction> 

       </xsd:simpleType> 

      </xsd:attribute> 

      <xsd:attribute name="submLiquidationDate" 

type="xsd:date"></xsd:attribute> 

      <xsd:attribute name="currencyCode" type="xsd:string"/> 
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         <xsd:attribute name="currencyValuesDisplayFormat" type="xsd:string"/>  

  </xsd:complexType> 

 </xsd:element> 

</xsd:schema> 

 

<!-- НАЛОГОВАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ (РАСЧЕТ)по НДС  

 Nds_v4_district = В инспекцию Министерства по налогам  и сборам (наименование 

района, города, района в городе)  

 Nds_v4_depDistrict = Управление (отдел) по работе с плательщиками (наименование 

района) 

 Nds_v4_payer = информация о плательщике 

  name = (наименование (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется) плательщика) 

  address = (место нахождения (место жительства) плательщика) 

  responsible_person = (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое 

имеется, ответственного лица, телефон) 

 Nds_ver4_org_head - Руководитель организации 

 

Раздел I. НАЛОГОВАЯ БАЗА 

 Nds_ver4_sectionOneSum1 = 1. Сумма по операциям, облагаемым по ставке (20/120) 

 Nds_ver4_sectionOneNds1 = 1. Сумма НДС по операциям, облагаемым по ставке 

(20/120) 

 Nds_ver4_sectionOneSum2 = 2. Сумма по операциям, облагаемым по ставке (18/118) 

 Nds_ver4_sectionOneNds2 = 2. Сумма НДС по операциям, облагаемым по ставке 

(18/118) 

 Nds_ver4_sectionOneSum3 = 3. Сумма по операциям, облагаемым по ставке (строка 

3.1 + строка 3.2 + строка 3.3 + строка 3.4), в том числе: 

 Nds_ver4_sectionOneNds3 = 3. Сумма НДС по операциям, облагаемым по ставке 

(строка 3.1 + строка 3.2 + строка 3.3 + строка 3.4), в том числе: 

 Nds_ver4_sectionOneSum3p1 = 3.1. Сумма при реализации произведенной на 

территории Республики Беларусь, а также при реализации на территории Республики 

Беларусь  

          произведенной на территории 

государств - членов Евразийского экономического союза продукции растениеводства (за 

исключением цветоводства, декоративных растений),  

          дикорастущих ягод, орехов и 

иных плодов, грибов, другой дикорастущей продукции, продукции пчеловодства, продукции 

животноводства (за исключением пушнины), продукции рыбоводства 

 Nds_ver4_sectionOneNds3p1 = 3.1. Сумма НДС при реализации произведенной на 

территории Республики Беларусь, а также при реализации на территории Республики 

Беларусь  

          произведенной на территории 

государств - членов Евразийского экономического союза продукции растениеводства (за 

исключением цветоводства, декоративных растений),  

          дикорастущих ягод, орехов и 

иных плодов, грибов, другой дикорастущей продукции, продукции пчеловодства, продукции 

животноводства (за исключением пушнины), продукции рыбоводства 

 Nds_ver4_sectionOneSum3p2 = 3.2. Сумма при реализации продовольственных товаров 

и товаров для детей по перечню согласно приложению 26 к Налоговому кодексу Республики 

Беларусь 

 Nds_ver4_sectionOneNds3p2 = 3.2. Сумма НДС при реализации продовольственных 

товаров и товаров для детей по перечню согласно приложению 26 к Налоговому кодексу 

Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionOneSum3p3 = 3.3. Сумма при реализации на территрии Республики 

Беларусь лекарственных средств и (или) медицинских изделий 

 Nds_ver4_sectionOneNds3p3 = 3.3. Сумма НДС при реализации на территрии 

Республики Беларусь лекарственных средств и (или) медицинских изделий 

 Nds_ver4_sectionOneSum3p4 = 3.4. Сумма при реализации иных товаров 

 Nds_ver4_sectionOneNds3p4 = 3.4. Сумма НДС при реализации иных товаров 

 Nds_ver4_sectionOneSum4 = 4. Сумма по операциям, облагаемым по ставке (25/125) 

 Nds_ver4_sectionOneNds4 = 4. Сумма НДС по операциям, облагаемым по ставке 

(25/125) 

 Nds_ver4_sectionOneSum4p1 = 4.1. Сумма по операциям, облагаемым по ставке 

(26/126) 
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 Nds_ver4_sectionOneNds4p1 = 4.1. Сумма НДС по операциям, облагаемым по ставке 

(26/126) 

 Nds_ver4_sectionOneSum5 = 5. Сумма по операциям по безвозмездной передаче 

товаров (работ, услуг), имущественных прав (далее - объекты), не признаваемым 

реализацией или объектом налогообложения НДС в соответствии с законодательством 

 Nds_ver4_sectionOneSum6 = 6. Сумма по операциям, облагаемым по ставке (0%) 

 Nds_ver4_sectionOneSum7 = 7. Сумма по операциям по реализации товаров (работ, 

услуг), не облагаемых НДС (освобождаемых от НДС), вычет сумм НДС по которым 

производится в полном объеме (строка 7.1 + строка 7.2 + строка 7.3), в том числе: 

 Nds_ver4_sectionOneSum7p1 = 7.1. Сумма в соответствии с нормативными правовыми 

актами Президента Республики Беларусь, определяющими такой порядок вычета сумм НДС 

 Nds_ver4_sectionOneSum7p2 = 7.2. Сумма по отгруженным до 1 января 2022 г. 

товарам собственного производства продавцом - налоговым резидентом Республики 

Беларусь согласно договору купли-продажи  

          с лизингодателем - налоговым 

резидентом Республики Беларусь, приобретающим данные товары в собственность для их 

последующей передачи по договору международного лизинга за пределы Республики 

Беларусь с правом выкупа 

 Nds_ver4_sectionOneSum7p3 = 7.3. Сумма в соответствии с подпунктами 27.7 и 27.8 

пункта 27 статьи 133 Налогового кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionOneSum8 = 8. Сумма по операциям, освобождаемым от НДС 

 Nds_ver4_sectionOneSum9 = 9. Сумма по операциям, местом реализации которых не 

признается территория Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionOneSum9p1 = 9.1. Сумма по операциям при электронной 

дистанционной продаже товаров, местом реализации которых не признается территория 

Республики Беларусь4, в разрезе государств (код государства): 

  Nds_ver4_webSell9p1  

   country 

    code = код государства 

    amount = сумма 

 Nds_ver4_sectionOneSum9p1p1 = 9.1.1. Сумма по операциям при электронной 

дистанционной продаже товаров, местом реализации которых не признается территория 

Республики Беларусь4, в разрезе государств (код государства): 

  Nds_ver4_otherWebPlatforms9p1p1  

   country 

    code = код государства 

    amount = сумма 

 Nds_ver4_sectionOneSum10 = 10. Сумма по операциям по реализации товаров по 

розничным ценам 

 Nds_ver4_sectionOneNds10 = 10. Сумма НДС по операциям по реализации товаров по 

розничным ценам 

 Nds_ver4_sectionOneNds11 = 11. Сумма НДС, излишне предъявленные покупателям 

 Nds_ver4_sectionOneNds11p1 = 11.1. Математическое округление по операциям, 

связанным с направлением (выставлением) электронных счетов-фактур 

 Nds_ver4_sectionOneNds12 = 12. Суммы уменьшения налоговых вычетов, превышающие 

сумму вычетов отчетного налогового периода 

 Nds_ver4_sectionOneSum13 = 13. Налоговая база и суммы НДС, подлежащие уплате 

при приобретении обьектов у иностранных организаций, иностранных индивидуальных 

предпринимателей 

 Nds_ver4_sectionOneNds13 = 13. Налоговая база и суммы НДС, подлежащие уплате 

при приобретении обьектов у иностранных организаций, иностранных индивидуальных 

предпринимателей 

 Nds_ver4_sectionOneSum13p1 = 13.1. в том числе налоговая база и суммы НДС, 

подлежащие уплате при приобретении услуг передачи данных у иностранных организаций 

 Nds_ver4_sectionOneNds13p1 = 13.1. в том числе налоговая база и суммы НДС, 

подлежащие уплате при приобретении услуг передачи данных у иностранных организаций 

 Nds_ver4_sectionOneSum14 = 14. Сумма ИТОГО по разделу I (строка 1 + строка 2 + 

строка 3 + строка 4 + строка 4-1 + строка 5 + строка 6 + строка 7 + строка 8 + строка 

9 + строка 9-1 + строка 10 + строка 11 + строка 11-1 + строка 12 + строка 13) 

 Nds_ver4_sectionOneNds14 = 14. Сумма НДС ИТОГО по разделу I (строка 1 + строка 

2 + строка 3 + строка 4 + строка 4-1 + строка 5 + строка 6 + строка 7 + строка 8 + 

строка 9 + строка 9-1 + строка 10 + строка 11 + строка 11-1 + строка 12 + строка 13) 

 Nds_ver4_sectionOneNds14A = 14а. Сумма НДС по объектам, обороты по реализации 

которых освобождены от уплаты НДС 
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 Nds_ver4_sectionOneNds14B = 14б. Сумма НДС по объектам, по оборотам по 

реализации которых предоставлен налоговый кредит 

 Nds_ver4_sectionOneNds14V = 14в. Сумма НДС по остальным объектам 

 Nds_ver4_sectionOneNds14VEdit = Доступна ли для редактирования строка 14в. 

 Nds_ver4_sectionOneNds14Vp1 = 14в.1. в том числе сумма НДС, исчисленная с 

оборотов по реализации услуг передачи данных (строка 4-1 + строка 13.1) 

  

Раздел II. НАЛОГОВЫЕ ВЫЧЕТЫ 

 Nds_ver4_sectionTwoNds15 = 15. Налоговые вычеты - всего (строка 15а + строка 

15б + строка 15в) 

 Nds_ver4_sectionTwoNds15A = 15а. Налоговые вычеты по объектам, обороты по 

реализации которых освобождены от уплаты НДС 

 Nds_ver4_sectionTwoNds15B = 15б. Налоговые вычеты по объектам, по оборотам по 

реализации которых предоставлен налоговый кредит 

 Nds_ver4_sectionTwoNds15V = 15в. Налоговые вычеты по остальным объектам 

 Nds_ver4_sectionTwoNds15Vp1 = 15в.1. в том числе налоговые вычеты, приходящиеся 

на оборот по реализации услуг передачи данных 

  

Раздел III. СУММА НДС 

 Nds_ver4_sectionThreeNds16 = 16. Сумма НДС нарастающим итогом - всего (строка 

16а + строка 16б + строка 16в) и (строка 14 - строка 15) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds16A = 16а. Сумма НДС нарастающим итогом, остающаяся в 

распоряжении (подлежащая уменьшению) (строка 14а - строка 15а) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds16B = 16б. Сумма НДС нарастающим итогом, подлежащая 

уплате (возврату) по объектам, по оборотам по реализации которых предоставлен 

налоговый кредит (строка 14б - строка 15б) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds16V = 16в. Сумма НДС нарастающим итогом, подлежащая 

уплате (возврату) (строка 14в - строка 15в) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds16V1 = 16в.1. в том числе сумма НДС нарастающим итогом, 

подлежащая уплате по реализации услуг передачи данных (строка 14в. 1 - строка 15в.1) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds17 = 17. Сумма НДС за отчетный период - всего (строка 

17а + строка 17б + строка 17в) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds17A = 17а. Сумма НДС за отчетный период, остающаяся в 

распоряжении (подлежащая уменьшению) (строка 16а - строка 16а предыдущей налоговой 

декларации (расчета)) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds17B = 17б. Сумма НДС за отчетный период, подлежащая 

уплате (возврату), по объектам, по оборотам по реализации которых предоставлен 

налоговый кредит (строка 16б - строка 16б предыдущей налоговой декларации (расчета)) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds17V = 17в. Сумма НДС за отчетный период к уплате 

(возврату) по остальным объектам (строка 16в - строка 16в предыдущей налоговой 

декларации (расчета)) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds17V1 = 17в.1. в том числе сумма НДС за отчетный период 

к уплате (возврату) по реализации услуг передачи данных (строка 16в. 1 - строка 16в.1 

предыдущей налоговой декларации (расчета)) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds18 = 18.  Сумма НДС к уплате (возврату) за отчетный 

период - всего (строка 17б + строка 17в) и (строка 18а + строка 18б) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds18p1 = 18.1. в том числе к возврату за отчетный период 

разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой НДС, исчисленной по реализации 

объектов 

 Nds_ver4_sectionThreeNds18A = 18а.  Сумма НДС к уплате (возврату) за отчетный 

период, уменьшенная на сумму НДС к уплате (возврату) за отчетный период по реализации 

услуг передачи данных (строка 17б + строка 17в - строка 17в.1) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds18B = 18б. Сумма НДС к уплате (возврату) за отчетный 

период по реализации услуг передачи данных (строка 17в.1) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds19 = 19. Из строки 18 к доплате (уменьшению) по акту 

проверки (строка 19а + строка 19б) 

 Nds_ver4_sectionThreeNds19p1 = 19.1. в том числе к возврату по акту проверки 

разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой НДС, исчисленной по реализации 

обьектов 

 Nds_ver4_sectionThreeNds19A = 19а. Сумма НДС, уменьшенная на сумму НДС по 

реализации услуг передачи данных 

 Nds_ver4_sectionThreeNds19B = 19б. Сумма НДС по реализации услуг передачи 

данных 
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Раздел IV ДРУГИЕ СВЕДЕНИЯ 

 Nds_ver4_sectionFourSum1 = 1. Суммы НДС текущего налогового периода, 

предъявленные при приобретении либо уплаченные при ввозе объектов, - всего (строка 

1.1 + строка 1.2 + строка 1.3) 

 Nds_ver4_sectionFourSum1A = 1а. в том числе суммы НДС по создаваемым, 

приобретенным (ввезеным) основным средствам, нематериальным активам 

 Nds_ver4_sectionFourSum1p1 = 1.1. суммы НДС, предъявленные при приобретении 

объектов на территории Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum1p2 = 1.2. суммы НДС, исчисленные и уплаченные при ввозе 

товаров с территории государств - членов Евразийского экономического союза 

 Nds_ver4_sectionFourSum1p3 = 1.3. суммы НДС, уплаченные при выпуске товаров в 

соответствии с заявленной таможенной процедурой 

 Nds_ver4_sectionFourSum2 = 2. Суммы НДС, не принятые к вычету в прошлом 

налоговом периоде 

 Nds_ver4_sectionFourSum2p1 = 2.1. в том числе суммы НДС по созданным, 

приобретенным (ввезенным) основным средствам, нематериальным активам, из них: 

 Nds_ver4_sectionFourSum2p1p1 = 2.1.1. принятые к вычету  в текущем налоговом 

периоде в полном объеме равными долями  (по 1/12 или по 1/4) суммы НДС по созданным, 

приобретенным (ввезенным) основным средствам, нематериальным активам 

 Nds_ver4_sectionFourSum3 = 3. Принятые к вычету в полном объеме суммы НДС, 

приходящиеся на обороты по реализации товаров (работ, услуг), облагаемые по ставке 

ноль (0) процентов 

 Nds_ver4_sectionFourSum4 = 4. Принятые к вычету в полном объеме суммы НДС, 

приходящиеся на обороты по реализации товаров, облагаемые по ставке 10 процентов 

 Nds_ver4_sectionFourSum5 = 5. Принятые к вычету в полном объеме суммы НДС, 

приходящиеся на обороты по реализации товаров (работ, услуг), не облагаемых НДС 

(освобождаемых от НДС),  

          в соответствии с подпунктами 27.7, 

27.8 пункта 27 статьи 133 Налогового кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum5p1 = 5.1. Принятые к вычету в полном объеме суммы НДС, 

приходящиеся на обороты по реализации товаров,   местом реализации которых при их 

электронной дистанционной продаже не признается территория Республики Беларусь,  

              в соответствии с подпунктом 

27.9 пункта 27 статьи 133 Налогового кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum6 = 6. Суммы НДС, не подлежащие вычету, и (или) суммы 

уменьшения налоговых вычетов (строка 6.1 + строка 6.2 + строка 6.3), в том числе: 

 Nds_ver4_sectionFourSum6p1 = 6.1. суммы НДС, включенные в затраты, в том числе 

в связи с применением освобождения от НДС 

 Nds_ver4_sectionFourSum6p2 = 6.2. налоговые вычеты, переданные получателю, и 

(или) суммы НДС, переданные при реорганизации организации, в соответствии с пунктом 

25 статьи 133 Налогового кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum6p3 = 6.3. суммы уменьшения налоговых вычетов по иным 

основаниям, установленным Налоговым кодексом Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum7 = 7. Не облагаемый НДС оборот по реализации товаров, 

отгруженных покупателям, являющимся налогоплательщиками государств - членов 

Евразийского экономического союза,  

          с мест хранения на территории 

государств - членов Евразийского экономического союза, с выставок-ярмарок, проводимых 

на территории государств - членов Евразийского экономического союза,  

          вычет сумм НДС по которым 

производится в полном объеме 

 Nds_ver4_sectionFourSum8 = 8. Облагаемый по ставке ноль (0) процентов оборот по 

реализации товаров на территорию государств - членов Евразийского экономического 

союза (строка 8.1 + 8.2 + 8.3 + 8.4), в том числе: 

 Nds_ver4_sectionFourSum8p1 = 8.1. вывезенных на территорию Российской Федерации 

 Nds_ver4_sectionFourSum8p2 = 8.2. вывезенных на территорию Республики Казахстан 

 Nds_ver4_sectionFourSum8p3 = 8.1. вывезенных на территорию Республики Армения 

 Nds_ver4_sectionFourSum8p4 = 8.2. вывезенных на территорию Кыргызской 

Республики 

 Nds_ver4_sectionFourSum9 = 9. Освобождаемый от НДС и (или) облагаемый по 

ставкам 20, 10 процентов оборот по реализации товаров на территорию государств - 

членов Евразийского экономического союза (строка 9.1 + строка 9.2 + строка 9.3 + 

строка 9.4), в том числе: 

 Nds_ver4_sectionFourSum9p1 = 9.1. вывезенных на территорию Российской Федерации 
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 Nds_ver4_sectionFourSum9p2 = 9.2. вывезенных на территорию Республики Казахстан 

 Nds_ver4_sectionFourSum9p3 = 9.1. вывезенных на территорию Республики Армения 

 Nds_ver4_sectionFourSum9p4 = 9.2. вывезенных на территорию Кыргызской 

Республики 

 Nds_ver4_sectionFourSum10 = 10. Облагаемый по ставке ноль (0) процентов оборот 

по реализации лицами, обладающими статусом уполномоченного экономического оператора, 

товаров, при ввозе которых на территорию Республики Беларусь не взимался НДС 

таможенными органами 

 Nds_ver4_sectionFourSum11 = 11. Суммы НДС, не принятые к вычету на конец 

отчетного периода (строка 11.1 + строка 11.2), в том числе: 

 Nds_ver4_sectionFourSum11p1 = 11.1 подлежащие вычету в следующих отчетных 

периодах в полном объеме равными долями (по 1/12  или по 1/4) суммы НДС по созданным, 

приобретенным (ввезенным) основным средствам, нематериальным активам (строка 2.1 - 

строка 2.1.1) 

 Nds_ver4_sectionFourSum11p2 = 11.2. суммы НДС по остальным объектам (строка 1 + 

строка 2 - строка 11.1 - строка 6 - строка 15 раздела II части I налоговой декларации 

(расчета) по НДС) 

 Nds_ver4_sectionFourSum12 = 12. Принятые к вычету в полном объеме суммы НДС в 

соответствии с: (строка 12.1 + строка 12.2 + строка 12.3) 

 Nds_ver4_sectionFourSum12p1 = 12.1. Декретом Президента Республики Беларусь от 

6 августа 2009 г. № 10 "О создании дополнительных условий для осуществления 

инвестиций в Республике Беларусь" в связи с реализацией инвестиционного договора: 

(строка 12.1.1 + строка 12.1.2 + …) 

  Nds_ver4_investContracts12p1  

   investContract 

    date = дата инвестиционного договора, заключенного с 

Республикой Беларусь 

    number = номер инвестиционного договора, заключенного с 

Республикой Беларусь 

    amount = сумма инвестиционного договора, заключенного с 

Республикой Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum12p2 = 12.2. инвестиционными договорами, заключенными с 

Республикой Беларусь, предусматривающими отличные от Декрета Президента Республики 

Беларусь от 6 августа 2009 г. № 10 условия и (или) порядок  принятия сумм НДС к 

вычету в полном объеме: (строка 12.2.1 + строка 12.2.2 + ...) 

  Nds_ver4_investContracts12p2  

   investContract 

    date = дата инвестиционного договора, заключенного с 

Республикой Беларусь 

    number = номер инвестиционного договора, заключенного с 

Республикой Беларусь 

    amount = сумма инвестиционного договора, заключенного с 

Республикой Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum12p3 = 1.3. иными актами Президента Республики Беларусь, 

которыми предоставлено право на принятие (установлен порядок принятия) сумм НДС к 

вычету в полном объеме: строка 12.3.1 + строка 12.3.2 + …) 

  Nds_ver4_acts12p3  

   act 

    paragraph = абзац акта Президента Республики Беларусь 

    date = дата акта Президента Республики Беларусь 

    name = вид акта Президента Республики Беларусь 

    number = номер акта Президента Республики Беларусь 

    amount = сумма  

 Nds_ver4_sectionFourSum13 = 13. Сумма НДС, не поступившая в бюджет в связи с 

применением освобождения от НДС (строка 8 раздела I части I налоговой декларации 

(расчета) по НДС - строка 6.1) х 20 / 100) - строка 6.1) 

 Nds_ver4_sectionFourSum14p1 = 14.1. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с подпунктом 2.5.1 пункта 2 статьи 115 Налогового 

кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum14p2 = 14.2. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с абзацем вторым части первой подпункта 2.5.3 

пункта 2 статьи 115 Налогового кодекса Республики Беларусь 



58 

 Nds_ver4_sectionFourSum14p3 = 14.3. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с абзацем третьим части первой подпункта 2.5.3 

пункта 2 статьи 115 Налогового кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum14p4 = 14.4. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с подпунктом 2.7 пункта 2 статьи 115 Налогового 

кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum14p5 = 14.5. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с подпунктом 2.30.1 пункта 2 статьи 115 Налогового 

кодекса Республики Беларусь  

 Nds_ver4_sectionFourSum14p6 = 14.6. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с подпунктом 2.31 пункта 2 статьи 115 Налогового 

кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum14p7 = 14.7. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с подпунктом 2.6 пункта 2 статьи 115 Налогового 

кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum14p8 = 14.8. Обороты, не признаваемые объектом 

налогообложения НДС в соответствии с подпунктом 2.18 пункта 2 статьи 115 Налогового 

кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFourSum15 = 15. Суммы НДС, отраженные в учете плательщика, но 

не признаваемые налоговыми вычетами на конец отчетного периода 

   

Раздел V СВЕДЕНИЯ О ЗАНИЖЕНИИ (ЗАВЫШЕНИИ) СУММЫ НДС, ПОДЛЕЖАЩЕЙ УПЛАТЕ (ВОЗВРАТУ) ПО 

НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ (РАСЧЕТУ), В КОТОРОЙ ОБНАРУЖЕНЫ НЕПОЛНОТА СВЕДЕНИЙ ИЛИ ОШИБКИ 

 Nds_ver4_sectionFiveJan, Nds_ver4_sectionFiveFeb, Nds_ver4_sectionFiveMar, 

Nds_ver4_sectionFiveApr, 

 Nds_ver4_sectionFiveMay, Nds_ver4_sectionFiveJun, Nds_ver4_sectionFiveJul, 

Nds_ver4_sectionFiveAug, 

 Nds_ver4_sectionFiveSep, Nds_ver4_sectionFiveOct, Nds_ver4_sectionFiveNov, 

Nds_ver4_sectionFiveDec= Отчетный период3, за который обнаружены неполнота сведений 

или ошибки, приведшие к занижению (завышению) суммы НДС за этот период 

 Nds_ver4_sectionFiveTotal = ИТОГО за год, в том числе: 

 Nds_ver4_sectionFiveP6A33 = исчислено в соответствии с пунктом 6 статьи 33 

Налогового кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFiveP6A73 = исчислено в соответствии с пунктом 6 статьи 73 

Налогового кодекса Республики Беларусь 

 Nds_ver4_sectionFiveP8A73 = исчислено в соответствии с пунктом 8 статьи 73 

Налогового кодекса Республики Беларусь 

  ndsSum = Сумма НДС 

  difSum = сумма разницы между суммой налоговых вычетов и общей суммой НДС, 

исчисленной по реализации объектов 

  servSum = сумма НДС по реализации услуг передачи данных 

   

атрибуты 

 name="version" =версия 

 name="type"=тип 

 name="kodIMNS" = код ИМНС 

 name="UNP"=УНП 

 name="period" = месяц, за который подана декларация 

 name="year"= год, за кот подана декларация 

 name="utochRaschet"=Признак внесения изменения 

 name="p6Art33Sign" в соответствии с пунктом 6 статьи 33 Налогового кодекса 

Республики Беларусь 

 name="p6Art73Sign" в соответствии с пунктом 6 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно сообщению 

 name="p6Art73SignNum1" в соответствии с пунктом 6 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно сообщению, номер 1 

 name="p6Art73SignDate1"в соответствии с пунктом 6 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно сообщению, дата 1 

 name="p6Art73SignNum2" в соответствии с пунктом 6 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно сообщению, номер 2 

 name="p6Art73SignDate2"в соответствии с пунктом 6 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно сообщению, дата 2 

 name="p8Art73SignSign" в соответствии с пунктом 8 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно уведомлению 
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 name="p8Art73SignNum1" в соответствии с пунктом 8 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно уведомлению, номер 1 

 name="p8Art73SignDate1"в соответствии с пунктом 8 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно уведомлению, дата 1 

 name="p8Art73SignNum2" в соответствии с пунктом 8 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно уведомлению, номер 2 

 name="p8Art73SignDate2"в соответствии с пунктом 8 статьи 73 Налогового кодекса 

Республики Беларусь согласно уведомлению, дата 2 

 name="errorSign"= признак в связи с обнаружением неполноты сведений или ошибок 

 name="nextPeriodQ" = Выбор со следующего налогового, отчетного периода способа 

уплаты НДС (квартал) 

 name="nextPeriodM" = Выбор со следующего налогового, отчетного периода способа 

уплаты НДС (месяц) 

 name="term_type" = тип декларации (ежемесячный, квартальный) 

 name="liquidationType"=признак ликвидации ( 

   SELF_START В соответствии с абзацем вторым части первой пункта 1 статьи 

44,  

   SELF_END В соответствии с абзацем третьим части первой пункта 1 статьи 

44, 

   BRANCH В соответствии с пунктом 3 статьи 44 Налогового кодекса Республики 

Беларусь 

   FOREIGN В соответствии с пунктом 4 статьи 44 Налогового кодекса 

Республики Беларусь 

      REORGANIZATION В соответствии с пунктами 4 - 6 статьи 45 Налогового кодекса 

Республики Беларусь,  

   PARTNERSHIP В соответствии с пунктом 6 статьи 44 Налогового кодекса 

Республики Беларусь)  

 name="submLiquidationDate" =дата представления в регистрирующий орган заявления 

о ликвидации,дата ликвидации обособленного подразделения 

 name="roundToCash" = Округлять до наличных 

 name="currencyCode" = код валюты (BYR=974, BYN=933) 

 name="currencyValuesDisplayFormat" = формат отображения денежных значений 

(RUBLE=рубль, THOUSAND=тысяча, MILLION=миллион) 

 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application1 - Приложение 1 

Сведения о размере и составе использованных льгот   

 

Applicarion1Benefits - таблица 

    content - Содержание льготы с указанием абзаца, подпункта, пункта, 

статьи, даты принятия, номера и вида правового акта, которым она установлена 

    code - Код льготы 

    tax_base_size - Размер льготируемой налоговой базы 

    amount - Сумма НДС, не поступившая в бюджет в связи с использованием 

льготы 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application2 - Приложение 2  

Реестр электронных таможенных деклараций на товары, выпущенные в соответствии с 

таможенной процедурой экспорта 

 

Applicarion2Registry - таблица 

  releaseDate - дата выпуска товаров   

  regNum - регистрационный номер 

  regNumRelease - регистрационный номер выпуска товаров 

  customsCode - код таможенной процедуры 

  permitDate - дата разрешения на убытие товаров 

  sum - сумма оборота 

total - итого 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application3 - Приложение 3  
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Реестр документов, подтверждающих выполнение (оказание) работ (услуг) по 

предоставлению в пользование вагонов, контейнеров,тележек, 

рефрижераторных вагонов, по перестановке пассажирских вагонов на колесные пары другой 

колеи, по работе тягового железнодорожного 

подвижного состава и локомотивных бригад 

 

Applicarion3Registry - таблица 

  serviceName - Наименование услуги 

  contractNum - Номер договоров предусматривающих оказание услуг 

  contractDate - Дата договоров предусматривающих оказание услуг 

  documentNum - Номер документа подтверждающего оказание услуг 

  documentDate - Дата документа подтверждающего оказание услуг   

  sellingDate - Момент фактической реализации 

  sum - сумма оборота 

total - итого 

 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application4 - Приложение 4 

Реестр документов, подтверждающих вывоз товаров за пределы Республики Беларусь и их 

реализацию с мест хранения, с выставок-ярмарок на 

территории государств – членов Евразийского экономического союза 

 

Applicarion4Registry - таблица 

  statementNum - Номер заявления 

  statementDate - Дата заявления 

  transportDocName - Наименование транспортных документов 

  transportDocNum - Номер транспортных документов 

  transportDocDate - Дата транспортных документов 

  contractNum - Номер договоров 

  contractDate - Дата договоров 

  countryCode - Код государства 

  foreignContractNum - Номер договоров с покупателем - иностранной 

организацией 

  foreignContractDate - Дата договоров с покупателем - иностранной 

организацией 

  sellingDate - Момент фактической реализации 

  sum - сумма оборота 

  revenueDocNum - Номер документов подтверждающих выручку 

  revenueDocDate - Дата документов подтверждающих выручку 

total - итого 

 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application5 - Приложение 5 

Реестр документов, подтверждающих вывоз товаров за пределы Республики Беларусь и их 

реализацию с мест хранения на территории иностранных 

государств 

 

Applicarion5Registry - таблица 

  customsDeclNum - регистрационный номер выпуска товаров 

  customsDeclDate - дата выпуска товаров 

  customsMarkDate - дата выпуска товаров 

  contractNum - Номер договоров 

  contractDate - Дата договоров 

  countryName - наименование государства 

  foreignContractNum - Номер договоров с покупателем - иностранной 

организацией 

  foreignContractDate - Дата договоров с покупателем - иностранной 

организацией 

  transportDocName - Наименование транспортных документов 

  transportDocNum - Номер транспортных документов 

  transportDocDate - Дата транспортных документов 

  sellingDate - Момент фактической реализации 
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  sum - сумма оборота 

  revenueDocNum - Номер документов подтверждающих выручку 

  revenueDocDate - Дата документов подтверждающих выручку 

total - итого 

 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application6 - Приложение 6 

Реестр документов, подтверждающих реализацию товаров собственного производства 

владельцу магазина беспошлинной торговли 

 

Applicarion6Registry - таблица 

  ownerName - Наименование владельца 

  contractNum - Номер договоров 

  contractDate - Дата договоров 

  waybillDate - Дата товарно-транспортная накладная 

  waybillNum - Номер товарно-транспортная накладная 

  certificateDate - Дата сертификата продукции 

  certificateNum - Номер сертификата продукции 

  certificatePeriod - Период действия сертификата продукции 

  sellingDate - Дата выпуска товаров 

  sellingRegNum - Номер выпуска товаров 

  sum - сумма оборота 

total - итого 

 

--> 

 

<!--  

Nds_ver4_application7 - Приложение 7 

Реестр документов, подтверждающих оказание услуг по обслуживанию воздушных судов, 

выполняющих международные полеты и (или) международные воздушные перевозки 

 

Applicarion7Registry - таблица 

  serviceName - Наименование услуг 

  contractNum - Номер договоров 

  contractDate - Дата договоров 

  documentNum - Номер договоров 

  documentDate - Дата договоров 

  sum - сумма оборота 

total - итого 

 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application8 - Приложение 8 

Реестр документальных подтверждений вывоза товара за пределы таможенной территории 

Евразийского экономического союза 

 

Applicarion8Registry - таблица 

  recieveActDate - Дата получения акта 

  signActDate - Дата подписания 

  claimNds - Предъявленная к возмещению сумма НДС 

  sum - Сумма оборота 

  receiptNum - Номер чека 

  receiptDate - Дата составления чека 

  sumWithNds - Сумма покупки с НДС по платежному документу магазина 

  sumWithoutNds - Сумма покупки без НДС  

  returnNds - Сумма НДС, подлежащая возврату 

 

total - итого 

 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application11 - Приложение 11  

Перечень заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных налогов 
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Applicarion11Registry - таблица 

  statementDate - дата заявления  

  statementNum - номер заявления 

  payerCode - Идентификационный код (номер) налогоплательщика 

  infoDate - Дата поступления в МНС информации о заявлении  

  sum - сумма оборота 

total - итого 

 

--> 

<!--  

Nds_ver4_application12 - Приложение 12  

Реестр документов, подтверждающих выполнение (оказание) для иностранных организаций 

или физических лиц работ (услуг) по ремонту, 

модернизации, переоборудованию техническому обслуживанию воздушных судов, их 

компонентов (включая поверку и дефектацию), а также 

по ремонту, модернизации, переоборудованию единиц железнодорожного подвижного состава 

 

Applicarion12Registry - таблица  

  serviceName - Наименование работ (услуг) 

  contractNum - Номер договоров, на основании которого осуществляется 

выполнение (оказание) работ (услуг) 

  contractDate - Дата договоров, на основании которого осуществляется 

выполнение (оказание) работ (услуг) 

  orgContractNum - Номер договоров, на основании которого осуществляется 

организация выполнения (оказания) работ (услуг) 

  orgContractDate - Дата договоров, на основании которого осуществляется 

организация выполнения (оказания) работ (услуг) 

  documentName - Наименование документа 

  documentNum - Номер документов 

  documentDate - Дата документов 

  sum - сумма оборотаа 

total - итого 

 

--> 


